*ATILLAS inter lectiones quas à hemihe
annotatas inueni, sed ex ore amicorum habeo,
primum dabo locum cuidam, quæ est in Ode
5.lib.; Quum enim ibi omnes editiones ita scri-
bant, *Hic, unde vitam sumeret, inscripsit, Pacem duello
misericordia, amicus quidam se in Antonij Contij ver-
teri libro legisse dixit aptius, non inscripsit.* Quæ lec-
tio non propter nouitatem (vt multi vñueni-
re video) sed ob maiorem concinnitatem magis
mihi placet. Videtur autem bifariam exponi
posse: nimirum hoc modo, Hic miscuit pacem
bello, è quo tamè aptius vitâ sumere potuerit,
quā è pace. Id est, *Quin tamen bellica forti-
tudo aptior illi ad vitam conseruandam, siue
ad consulendum salutis sua, effet.* Q.d. Quam
in bello collocare spem salutis debuerat, te ad
fortiter pugnandum comparando, eam in pace
collocauit. Sed alter sensus magis obuius esse
ac mollius fluere videtur. Hic miscuit duello
pacem, è qua aptius vitam sumere posset. Hic,
timore mortis correptus (nam proximè prece-
dunt hæc verba, *timuitque mortem*) miscuit bello
pacem, tanquam aptior fibi ad vitam conserua-
dam futura. est. Alteram autem lectionem
inscripsit, hunc esse sensum crediderim.
Hic quum nesciret quæ ratione saluti suæ con-
sulere posset, tandem id se consequuturum mi-
scendo pacem bello sperauit. Vido quidem &
aliam expositionem: sed quæ sit durior: nimirū
si ita explicemus, Hic pacem duello miscuit, nō
animaduertens quis facti huius futurus esset
exitus, per quod vitæ sua consulere volebat.
Vel, Non cogitans quid ageret, & quā male
suis rebus consuleret, quā è pace salutē quer-
ret. Quijetiam possit aliquis (vt opinor) unde
exponere Ex quo hoste, manente eodem sensu-
fici. Non præudens è quali hoste vitam redi-
meret (id est, redempturus esset) vt hoc efficere
posset pacem duello miscuit.*

*QVM autem ex his cognoscam, lectiones
aliquas in nonnullis reperi libris, aut etiam
in certo quopiam libro, eoque vnico (quippe
quum illi quos antea nominati, tot vsi exempli,
in nullo eas inuenerint) non sine aliqua spe
locos aliquot huius poëta posse me hinc propo-
nere. Ex quo hoste, manente eodem sensu-
fici. Loquitur autem de loco qui ita le-
gitur*

vulgata lectione in illis vel in illorum quopiam
habent, vt me certiores facerent (beneficij
non immemorem futurum) rogare. Quos igitur
mihi memoria nunc suggerit, sunt hi.
Satyra secunda, lib.2.

*- puer hunc ego parvus Ofellum Integris opibus noni
non latius vsum quam nunc acciss. Subdubito eni-
m he laetus ab Horatio scriptum potius fuerit quam latin. Melius certè conueniret & cum his quæ non multo post sequuntur verbis,
- quanto aut ego parcus aut vos O pueri nituisse. Altera
enīm lectione, vixisti pro nituisse, planè reicienda est. Neque verò Nituisse exponentum est
Splendide vixisti, vt quidam explicant: sed
potius, Pingues & nitidi fuisti: ex hoc ipius
Horatij loco, *Me pinguem & nitidum bene curata
cute vises.* Sic Virgilii taurum nitentem dixit
de pingui, Aeneid.3, quem Homerice θελαθοντες
ἀλοιφη dicere positis. Dixit verò idem ποστίλη
θελαθοτες, nechon ηλαθοφη.*

Item Epist. 17.lib.1, libentius legerem *cures
quam curat*: hoc in versu, *Ne semel irrisus triujs at-
tollere curat Fracto crure planum*, vt hic, sicut præcedens,
pēdeat, à particula *vii*. Haec enim sunt que
præcedunt verba, *vii mox Nulla fides damnis ve-
risque doloribus adiit.*

Maioris momenti est hic locus, in fine Epist.
1.lib.2, *Nil mori officium, &c.* Vix enim procedit
ea quæ mihi esse videtur huius loci sententia,
nisi scribatur *morer* & patio p̄st optem. Quæ au-
tem illa sit, dicam in sequentibus.

Leue est quod addam: videri legendum abra-
sum potius quam *adrasum*, Epist. 7.lib.1.

Nec de *cheragra* dicere pigebit quod sentio:
me mirari quomodo Horatius primam in hac
voce corriperet ausus fuerit, atque adeo vix hoc
mihi verisimile fieri: sed potius credere illum
cheragra scripsisse: quum fatis notum sit Græcos
χερα, etiam non minus quam χερα, dicere.

Alij quidam sunt loci mihi suscepiti, quoruſ
fortassis aliquis in margine libri à me annota-
tus fuerit. Sunt præterea loci nonnulli in qui-
bus reæpta interpunctione mihi non placet, quo-
rum aliqua sicut à me mentio vbi de iis qui va-
riè interpunguntur differam.

Ex his cognoscere poterit lector quam reli-
giofus in seruandis receptis lectionibus, quan-
tumlibet suspectis, fuerit: nisi vbi vñis saltē
exemplaris consensus acceperit. Alioqui enim si
illam cuius antea memini circa cōiecturas au-
daciām (id est, in arrogando conjectura id iuris
quod librorum veterum duntaxat aut aliciuius
ex vetustis scriptoribus fidei debetur) imitari
voluissim, aliquam saltem ex illis conjecturis
in ipsum contextum (vt vulgo vocamus) intrude-
re mihi permissem. Sed talem à me Deus
mentem auerterat. Quod verò in illis Epodis ver-
sibus quibus vita rustica laudatur, ordinē duo-
rum versuum mutauit, ne id quidem ex sola cō-
iectura feci. Loquitur autem de loco qui ita le-
gitur

DIA TRIB. DE SVAE D. HOR.

gitur in aliis editionibus,
Ergo aut adulta vitium propagine

Altas maritat populos;

Aui in reducta valle magientum

Prospectus errantes greges:

Inustilesque falce ramos amputans,

Feliciores inferit.

Horum enim ordinem ita mutant,

Ergo aut adulta vitium propagine,

Altas maritat populos;

Inustilesque falce ramos amputans

Feliciores inferit:

Aut in reducta valle &c.

D E A R G U M E N T I
tis quis singulis Horatij Odis, Satyris,
Epistolis in hac editione prefixa fue-
runt. Item de Odis quæ locos ab aliis
poëtis tractatos habent.

DIA TRIB. IIII.

R G V M E N T A quoque, non
solum vbi dearent, conscribère
necessè habui, sed etiam vbi ali-
qua in aliis editionibus erant,
mutanda (quod mihi præter o-
pinionem evenit) fuerunt. Hic enim labor, quam
ingratuus mihi erat, tam necessarius esse huic
mea editioni (nequid illi hac in parte deesset)
videbatur: quum plerisque locis præfixa eius-
modi videbant argumenta, qua id tantum de
quo in una Odes parte agitur, complecteretur:
nonnullis autem, quæ ad poëta verba quidpiam
de suo adderent, & non tam argumētum quam
mihi permisi. Quoniam autem trāpositio huc
multo etiam feedior & damnosior est quam ea
qua illo Horatij loco erat, remibi gratiam fa-
cturum me speravi si eam tibi proferrem, & iu-
dicem te sumere. Considera igitur hos versus
Aeneid.10.

*Ac velut ille canum mortu de montibus altis
Actus aper multos vñsuln quem pinifer annos
Defendit, mulosque palus Laurentia) glau
Pastus arundinea; postquam inter retia ventum est,
Substitit, infrenaque ferox, & inhorruit armos:
Nec cingulum iras propriae accedere virtus,
Sed taculus tuusque procul clamoribus instant:
Et aut aliter, iusta quibus est Mezentius ira,
Non ulli est animus stricto concurrere ferro:
Misilibus longe & vasto clamore lacefint.
Ille autem impavidus partes cunctatur in omnes,
Dentibus infrending, & tergo decutit hastas.
Venerat antiquus, &c.*

Hos enim datus versus, ille autem, &c. & proxi-
mè sequentem, ita sedem motos esse, & de aperto
non de Mezentio à Virgilio scriptos esse dico:
hoc modo;

*Sed iacula tuusque procul clamoribus instant:
Ille autem impavidus partes cunctatur in omnes,
Dentibus infrending, & tergo decutit hastas:
Et aut aliter, iusta quibus est Mezentius ira,
Non ulli &c.*

Pronomen autem ille in primo verso non ob-
flare quominus verba sequentia parenthesis in-
cludantur, quum alij quā vulgarem vñsum
habeat, in mea editione docui:

Farre pio & saliente mica.

Vbi etiam doctis vir Lambinus obsecrum ex
aperto locū facit, dum sumptuosa hostia vñlē esse
caſus septimi: & significare Propter sumptuo-
sam hostiam. Afferat verò & aliam expositionē,
vt immunis manus pro improba sumatur: & mul-
tam denique in huius loci explicatione se tor-
quet: quum alioqui non sit eiusmodi qui nego-
ti quicquam faceſtere possit, modò quis argu-
mento, quod huic Odæ præfigebatur antea, nō
præoccupetur: ita vt Horatij verba ad senten-
tiam illam trahi debere existimet. Ea autem nō
trahimus, sed ducemus sequentia nos libenter,
si ita exponamus, Hostia sumptuosa non erit
blandior farre pio & saliente mica ad molli-
cidos aerios Penates. Productur autem in sum-
ptuosa vñlē syllaba ob geminatam in principio

sequentis vocis consonantem. Ac certè ne præcedentia quidem nos aliter hunc locum expōnere permittunt, vbi dicit, si thure placarū & horūna Frige lare, quidque porca. Denique idem hic dicit Horatius quod Nas his versibus,

*Nec quæ de parva pauper diu libat acerra,
Thura, minus grandi quam data lance, valent.
Agnisq; tam latens, quam gramine pasta Phalisco,
Victima, Tarpeios insciit ita focos.*

Tibullus verò, in eadem re exprimenda, vocabulo etiam eodem vsu est quo Horatius: in his versibus,

*Parvaque celestes pacauit mica: nec illis
Semper inaurato tamis cadit hostia cornu.*

Quos locos si inter se contulisset, quidam, qui micam hīc tradit esse frustulum crusti, se longè falli statim vidisset. Ceterum quum illic dicat noster poëta salientem micam, hīc quidem micam sine adiectione dicit Tibullus, at verò aliibi salientem salēm: vbi etiam coniungit cum farce, sicut noster lyricus. Canit enim Eleg. 4. lib. 3.

*Et vanum metuens hominum genus omnia noctis
Fare pio placant & saliente sale.*

Ita enim & Horatium dixisse vidimus,

Fare pio & saliente mica.

Vt autem ad argumentum illius 23. Odes reverteret, idē cum Nasone canit Horatius, nisi quodd̄ talia pauperum munuscula ē manu pura vult proficisci, ita vt isti versus esse pro argumento huius Odes possent, si hoc illius poëta addidisset. Eodem certè modo Ode 17. lib. 2. existimat non minus agnam suam diis acceptam fore quam Macenatis victimas & ædem votuum.

Ita enim illam claudit, *reddere victimas Ademque vniuersum memento: Nos humilem ferimus agnam.* Vbi sicut victimas de maioribus hostiis, quæ diuitum erant, ita agnam velut pauperi conuenientem, dicit. Atque ita Tibullus vitulam & agnam inter se opposuit, Eleg. i.

*Vos quoque felix quondam, nunc pauperis, agri
Cufodes, fertis manera vestra Lares.*

Tunc vitula innumerous lastrabat cesa inueniens,

Nunc agna exi, qui est hostia parua soli.

At Naso laccentem quidē agnam, pauperis: at quæ pasta est Phalisco gramine, diuitis etiam victimam vult esse. Libuit autem hoc in loco immorari, vt cognoscerent lectors, etiamsi expositio quipiam eiusmodi sit vt eam sequendo pulcherrimum sit quod ab autore dicitur, non tamen prima fronte amplectendam esse, sed diligenter examinandam: tūmque præsertim, quum eam verba autoris non sequitur, sed potius ab ea trahuntur, esse repudiandam. Alioquin enim lubenter & ipse Horatium audiuissem præcipitem deos non alia re quam puris manus & conscientia bene actæ vita colere: vt nimirum hoc eius dictum cum illo conueniret,

*Non bone mactato calesta numina gaudent,
sed quæ prefandæ est & sine teste fide.*

Qui versus leguntur in epistola Acontij ad Cydippem, quæ Sabini potius est quam Ouidij: sed ne illius quidem esse arbitror.

Verò, vt ad eē quæ scripti argumenta redam, in iis nonnulla quæ alij suspicione dumtaxat aut coniectura ducti dixerant, prætermitta censui. Quis in re mirum est quanta fuerit olim quorundam audacia, quæ nunc Acroni vel Porphyroni immitterò (vt opinor) adscribitur: quum corum scripta (ac præsertim Porphyronis) multis aliorum non tam commentariis quam commentis interpolata esse constet. In quorum numero ponendum fuerit quod in hunc Epistolæ duodecimæ libri primi narratur locum,

*Si vero in medio positorum abstemius herbis
Vixit & vixit, &c.*

Siquidem sub Acronis nomine hīc leguntur, *Iocis iste, accumbens in presentia Agrippæ, ut fidelior ei videretur, parcissime epulabatur, intantum ve intermisso carnis herbis vesceretur, at secretò veniens* gulæ indulgeret.

Alicubi verò & titulus Odæ præfixus aper-tè falsus erat, veluti qui dicebat Oden 3. libr. 1. esse in Virgilium Athenas nauigantem: quum is in nullo totius Odes compelletur loco, sed nauis qua vchebatur Athenas. A qua tamen Itatim (tanquam inde occasione sumpta) sermonē aliud conuerit: nimirum ad descriptionem audacie plus quam humana (ex eius enim verbis talem dicere illam posse videbatur) illius qui primus nauigationem tentauit. Inde verò ad alia audacia vel potius temeritatis quorundam hominum exempla progreditur, eos etiam in ventit niti ostendens.

De illis autem vocabulis quæ vnicuique Odæ in nōnullis etiam vtr. exemplaribus præfiguntur, & illis velut epitheta quedam tribuuntur, alius erit dicendi locus. Ea certè varia sunt: quum alia vocetur Pragmaticæ (vt quæ primū in lib. 1. necnō quæ in secundo locū obtinet) alia, Prophoneticæ: alia Encomia: alia Paræneticæ: alia, Mempitice: quædā Euætice, sive Prosecutice: quædam, Erotice, quædam etiam Sylllogisticæ appellatur. Hoc vñ nunc addo, interdum illos epitheticos titulos (si ita vocare fas est) cū iis qui apud emmatoratores habentur conuenire. vt videre est Ode decimaseptima libri primi. Nam in quibusdam vtr. cod. Parænetice illa esse dicitur: quo nomine & Acro eam appellat. At verò Ode 19. quæ ab eodem dicitur Erotice, in quibusdā cod. eodem nomine vocatur, in aliis Pragmaticæ.

Quinetiam quod attinet ad eorum nomina ad quos Odæ scriptæ sunt, timidior esse quam audacior malui, in addendo illis quidpiam, de quo inter omnes non conueniret. Quod quum dico, Odes 12. lib. 4. recordor, vbi quædam editiones hunc titulum habent, *AD VIRGINIVM NEGOTIATORVM.* Nam Acronis

seu

gestas Cæsaris nō catheret suis carminibus Virgilii, nō dubium est quin multis ab illo p̄mis ob hæc donaretur.

Iam verò vt illi qui negotiatorein esse Virgilium hunc voluerunt, argumentum ex illo lucrī studio sumpçur: ita vicissim ex eo quod inueniū nobilis clientēs vocatur, meritō id sūp̄ceptū habere mihi videor. Nisi quis hū negotiatorem, quū myropola esset (vt addi à nonnullis dixi) illis iucenibus principibus, Claudio & Druso Neronibus, nardum heut & alia vnguentala solitum vendere, & inde ab illis in suā clientelam receptum, fuisse dicat. Sed hoc dicere, quid aliud erit quam risu risu vel potius camphoru addere? Imo verò suspicor potius, poetam, quum ita loquitur,

Sed preffum Calibus ducebat Liberum

Si gestis, inueniū nobilium cliens,

Nardo vina merebatur,

innuere voluisse, affermand ab eo esse nardum, quum ex illorū nobilium iuuenium liberalitate accepisset: quid d cum alia munera ab illis acciperet, cum etiam vnguentis donari soleret. Nardum quidē certè, duobus modis pretiosum vnguentū id est, quod nō soldū in magno pretio erat, sed magno etiam prelio emebatur: unde fit vt Horatius partu se illius vasculo seu pyxido contentum fore dicat dignissimum principium illorum liberalitate munus fuisse iudicandū est. Quæ tamen à me vt verisimilia tantū afferuntur, donec alij verum esse quod de Virgilio negotiatore dicunt, ostendant. A quibus hoc faltem pero, vt meliorem alterius Odes ad Virgilium scriptæ conditionem esse nolint, id est plus honoris illi non deferant: nisi aliquo tertio quād adhuc sit allatum, testimonio, illam ad Virgilium poëtam pertinere probent. Nam quod Virgilius ille Athenas proficisceret, nō protinus inde efficitur, non negotiatorem, sed poëtā fuisse: licet illuc plurimi bonarū artium studiorū tanquā ad earum mercaturam (vt modò Ciceronem loquenter audiūimus) proficisci solerent: atque adeò nostrum hunc poëtā ibi ingenium excoluisse, ex ipsius ore discimus: Epist. II. lib. II.